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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

 Dětem pomáhají pracovníci pardubického střediska Sanace rodi-
ny i s doučováním do školy. Foto: archiv Oblastní charity Pardubice

Sanace rodiny – odhalení
Evropská unie prostřednictvím svých komisí systematic-
ky zkoumá ledacos, a tak před lety (cca rok 2006) vyzkou-
mala, že Česká republika je státem s jedním z největších 
počtů dětí umístěných v ústavní péči. Na základě tohoto 
zjištění doporučila našim představitelům, aby stav změ-
nili, protože ho považuje za neblahý. 

Je to celkem pochopitelné, protože neblahý vliv ústavní 
péče na děti, zejména v jejich nejranějších fázích života, 
potvrdil ve svých výzkumech už v šedesátých letech mi-
nulého století dětský psycholog profesor Matějček. Dal-
ší, novější výzkumy, mu zdatně sekundují. Pod tlakem 
těchto skutečností Česká republika přijala mezinárodní 
závazky v oblasti ochrany práv dítěte a pustila se do re-
formy péče o ohrožené děti. 

V důsledku toho v některých Charitách Pardubického 
kraje vznikají služby Sanace rodiny, které jsou takovými 
„zkušebními plůdky“ reformy. Patří k docela maličkým, 
ale nezbytným segmentům péče o rodinu, které musí být 
nastaveny a vpleteny do sítě pomoci, aby byla funkční. 
Síť utkaná z různých typů podpory a služeb se rozpro-
stře pod rodinami a bude připravena k jejich zachycení 
a ochraně před roztříštěním nárazem na někdy až pří-
liš tvrdou realitu života. V ideálním případě zafunguje 
také jako trampolína a vypruží padající rodinu zpět na 
„oběžnou dráhu“, do souhvězdí zářících rodin. Tolik 
idea a cíl. 

Sociální služby Sanace rodiny jsou jedním z uzlíků v síti, 
uvázané v roce 2010. Jsou do ní začleněny především 
v Pardubickém kraji, protože právě tento kraj byl pově-
řen prozkoumat, jak v praxi síť zafunguje. 

Nejsme kompetentní hodnotit, zda reforma péče o ohro-
žené děti probíhá zcela bezproblémově, ale jsme přesvěd-
čeni, že když víme, že je něco špatně, je dobré pokusit se 
to změnit. Pokud je vědecky potvrzeno, že pro zdravý ci-
tový a sociální vývoj dítěte je nejpodstatnější společenství 
rodiny, a to dokonce i rodiny v některé oblasti fungování 
selhávající, měli bychom se snažit rodinu podpořit. 

Sanace rodiny má poskytovat rodinám s nezletilými dět-
mi šanci zvládnout obtíže vzniklé z nepříznivého osudu, 
z lidské nedostatečnosti a z lidského selhávání. Má být 
poskytována s cílem ochránit článek nejslabší - dítě. Sa-
nace rodiny pracuje s přesvědčením, že z dlouhodobého 

hlediska, je prospěšnější podpořit rodinu jako celek, než 
řešit samostatně a odděleně pouze situaci dítěte. 

Na to, jak se plnění zadání zkušebním organizacím daří, se 
například 4. dubna 2014 přijela do Oblastní charity Polič-
ka podívat mise až z Ministerstva práce a sociálních věcí, 
zastoupená Mgr. Janou Hanzlíkovou, náměstkyní minis-
tryně a Mgr. Petr Hanuš, ředitel odboru ochrany práv dětí 
a transformace systému služeb pro rodiny s dětmi. Pracov-
níci Sanace měli při návštěvě příležitost k pilotnímu kon-
ceptu péče o rodiny říci své. A své poznatky a připomínky 
sdělili jistě i další poskytovatelé služeb ze sítě. Máme na-
ději, že reagováním na ně se reforma péče o ohrožené děti 
posune zase o krok dál, a že největší díl prospěchu z těchto 
kroků dopadne právě na osudy dětí, třeba také tím, že se 
budou méně ocitat v ústavních zařízeních.

Vedle prozkoušení funkčnosti modelu sanace rodiny je 
úkolem této služby také rozptýlit jeden mýtus. Totiž, že je 
službou výhradně pro sociálně slabé. Ve skutečnosti tomu 
tak není. Nepříznivý osud nebo jednorázové fatální selhání 
kteréhokoliv člena v rodině může v životě potkat každého 
z nás. Pak je úlevné, když se na cestě za hledáním, jak z toho 
ven, najde někdo, kdo pomůže klubko problémů rozplést. 
Jednoduše, kdo dá rodinám a jejich dětem šanci…

Štěpánka Dvořáková
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 AKTUALITY

Charitní pouť v Neratově

Neratov v O. h.: Ani deštivé počasí neodradilo stovky 
poutníků od návštěvy obnoveného mariánského pout-
ního místa v Neratově v Orlických horách o víkendu 
15.– 17. srpna. Letošní Neratovské poutní slavnosti byly 
spojeny s oslavami 350 let založení diecéze a 20 let fun-
gování Diecézní charity Hradec Králové. Sobotní slav-
nostní mši svatou v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
celebrovali biskup J. E. Mons. Jan Vokál společně s in-
dickým arcibiskupem Most. Rev. Dr. Bernardem Mora-
sem z Bangalore, Mons. Josefem Suchárem a kněžími 
naší diecéze. V jejím závěru předali biskupové ocenění 
charitním zaměstnancům za jejich obětavou práci pro 
nemocné a potřebné. Zlatým charitním křížem bylo oce-
něno šest a stříbrným třináct pracovnic.

Zástupci regionálních Charit přednesli přímluvy za své 
klienty a zaměstnance. Biskup Vokál požehnal přinesené 
obětní dary, které symbolizovaly činnost Charity. Mons. 
Suchár také poutníkům představil nový kamenný oltář, 
který v pátek požehnal arcibiskup Bernard Moras z Indie. 

Pro poutníky byl připraven bohatý program. Pěší procesí 
ze sousední Rokytnice, tradiční charitativní Běh naděje, 
koncerty, divadlo, beseda o Adopci na dálku s arcibisku-
pem Morasem z Indie a biskupem Janem Vokálem, vý-
stava fotografi í a příběhů k 20. výročí charity v diecézi, 
jarmark řemesel a výrobků z dílen, ukázky zdravotnických 
pomůcek a vozítek i další program pro celou rodinu. Srp-
novou diecézní pouť k 350. výročí královéhradecké diecé-
ze uspořádaly Sdružení Neratov, Diecézní charita Hradec 
Králové, o. s. Pons 21, Římskokatolická farnost Neratov 
a regionální Charity. Více na www.hk.caritas.cz.

Jana Karasová

Charita pomáhá na východě Ukrajiny

Praha: Charita ČR se připojuje k aktivitám Charity 
Ukrajina, která od srpna 2014 poskytuje jídlo, vodu, psy-
chosociální pomoc a poradenství pro lidi postižené oz-
brojeným konfl iktem na východě Ukrajiny.  Podle zprávy 
OSN za uplynulé dva měsíce stoupl počet lidí, kteří utek-
li před válkou na východě Ukrajiny do ostatních částí 
země, z 2600 na 102 600. Důvodem jsou těžké boje ukra-
jinských armádních jednotek s proruskými separatisty. 
Bojovou zónu denně opouští více než tisíc osob. 

Charita ČR podpoří partnerskou Charitu z prostředků 
veřejné sbírky, kam mohou lidé posílat fi nanční dary. 
Číslo účtu: 55660022/0800 u ČS, VS: 104. Dochází 
tak ke změně účelu sbírky Charita pro Ukrajinu, kterou 
Charita ČR vyhlásila letos v únoru zejména na podporu 
obětí nepokojů v hlavním městě a jejich rodin. Více také 
na www.charita.cz.

Z tiskové zprávy Charity ČR ze dne 8. 8. 2014 (red. kráceno)

DEN CHARITY 2014
Den Charity je celostátní kampaň Charity ČR u pří-
ležitosti svátku sv. Vincence z Pauly (27. září), který 
je patronem charitních zařízení. V době tohoto svát-
ku pořádají Charity různé akce pro širokou veřejnost 
a prezentují své služby. 

Akce ke Dni Charity v naší diecézi

Červený Kostelec: Vernisáž výstavy Šikovné ruce 

pro hospic, 3. 10. v 17 hod., Městský úřad, Výstav-
ní síň; Běh pro hospic, 4. 10. v 10,30 hod., Háčko 
(Manž. Burdychových 245); Benefi ční koncert Ja-

roslava Uhlíře s kapelou, 9. 10. v 19 hod., Divadlo 
J.  K. Tyla, více na www.ochck.cz.

Hradec Králové: Výtvarná soutěž pro děti na 
téma „Štěstí, radost, láska, bezpečí, to je můj do-
mov“, 22. 9.–3. 10., budova Krajského úřadu HK; 
Den otevřených dveří, 26. 9. 9–12 hod., Poradna 
pro lidi v tísni (Kotěrova 847). 
Více na www.charitahk.cz.

Jičín: Den otevřených dveří v charitních centrech; 
Charitní stánek, prezentace služeb, 26. 9. Žižkovo 
nám.; Vernisáž výstavy fotografi í mladé talentované 
studentky Valentýny Šatrové, 2. 10., Židovská škola 
(Židovská ul. 100), výstava potrvá do 31. 10., fotogra-
fi e vznikly v rámci projektu MY ve spolupráci s Ob-
lastní charitou Jičín. Více na www.jicin.charita.cz.

Litomyšl: Oslavy 10. výročí Respitní péče Jindra, 
26. 9. od 14 hod., zahrada střediska Respitní péče 
Jindra (Dukelská 750). 
Více na www.litomysl.charita.cz.

Pardubicko: Den otevřených dveří v charitních 
centrech, 26. 9., Rodinné a vzdělávací centrum 
Holoubek, Holice (Dudychova 782, 8,30–16 hod., 
dopoledne hudební, výtvarné a pohybové progra-
my, odpoledne prohlídka centra), Rodinné centrum 
DaR, Luže (Družstevní 213, 14–17,30 hod., hry 
a soutěže pro děti), Červánky, Třebosice (čp. 10, 
8–16 hod.); Den Charity v AFI Palace, 26. 9. 9–18 
hod., AFI Palace Pardubice (info stánek, charitní 
kvíz, hry a soutěže). 
Více na www.pardubice.charita.cz.

Trutnov: Den Charity, 26. 9. od 9 do 16,30 hod., Kra-
konošovo nám., prezentace služeb v charitním stán-
ku, perníčky… Více na www.trutnov.charita.cz.

O dalších akcích ke Dni Charity najdete více na 
www.hk.caritas.cz a www.charita.cz.
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 Slavnostní mši svatou v neratovském poutním kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie celebrovali biskup J. E. Mons. Jan Vokál společ-
ně s indickým arcibiskupem Most. Rev. Dr. Bernardem Morasem, 
Mons. Josefem Suchárem a kněžími naší diecéze.

Pinckaři Vysočina se projeli za dobročinností

Polička: Pinckaři Vysočina, skupina milovníků strojů na 
dvou kolech uspořádala už podruhé Motosrázek s dob-
ročinným záměrem. Do sportovního areálu v Nedvězí se 
v sobotu 21. 6. sjela stovka motorkářů, aby se pochlubili 
svými stroji, vyrazili na spanilou jízdu, pobavili se při za-
jímavém programu a také pamatovali na ty, kteří v živo-
tě neměli tolik štěstí. Pinckaři totiž motosrázky směřují 
k dobročinným účelům. Tentokrát se rozhodli pomoci 
dvěma mladíkům s mentálním postižením, kterým při-
spějí na svoz do Denního stacionáře v Poličce. Umožní 
jim tak častější návštěvu služby, která pomáhá jak samot-
ným klientům, tak celým jejich rodinám v náročné péči. 

„Považujeme si vzájemné spolupráce a důvěry, která mezi 
námi a motorkáři vznikla,“ řekla ředitelka Oblastní cha-
rity Polička Markéta Šafářová. Osobně se zahájení moto-
srázku zúčastnila, aby organizátorům i účastníkům po-
děkovala. S sebou přivedla také jednoho z podpořených 
klientů, protože motorkám a autům fandí. 

Štěpánka Dvořáková, www.policka.charita.cz (red. kráceno)

Nápadité výrobky 

putují do Hospice Anežky České

Červený Kostelec: Již devátý tradiční projekt „Šikovné 
ruce pro hospic 2014, aneb lidé lidem“ Oblastní charity 
Červený Kostelec, spěje do fi nále. Jeho stěžejní částí je 
soutěž o nejnápaditější vlastnoruční výrobek, který je vě-
nován Hospici Anežky České za účelem prodeje a násled-
né podpory těžce nemocných. Konkrétně bude z výtěž-
ku pořízen nový komunikační systém mezi personálem 
a pacientem v 1. patře hospice. Všichni, kteří přispějí do 
soutěže výrobkem, pomohou zlepšit kvalitu péče v hos-
pici. Pro výherce připravujeme také zajímavé výhry. Pro-
jekt je podpořen Královéhradeckým krajem.

Součástí projektu bude prodejní výstava z doručených 
výrobků ve výstavní síni v Červeném Kostelci od 3. do 
10. 10., v sobotu 4. 10. bude následovat Běh pro hos-
pic a ve středu 9. 10. koncert Jaroslava Uhlíře s dopro-
vodnou kapelou. Na projekt naváže ve čtvrtek 16. 10. 
Konference paliativní medicíny v Městském divadle 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě pro odborníky, ale i širokou 
veřejnost, která se bude konat pod záštitou místopřed-
sedy vlády pana Pavla Bělobrádka a České společnosti 
paliativní medicíny ČSL JEP. „Hlavním mottem Světo-
vého dne hospicové a paliativní péče 2014 je poděková-
ní těm, kteří věnují svůj čas hospicové a paliativní péči,“ 
řekl Miroslav Wajsar, ředitel Oblastní charity Červený 
Kostelec. 

Projekt „Šikovné ruce pro hospic 2014 aneb lidé lidem“ 
je uspořádán v rámci Světového dne hospicové a palia-
tivní péče, který letos připadá na sobotu 11. října. Výrob-
ky do soutěže můžete posílat nebo předávat na Oblastní 
charitě Červený Kostelec do 24. 9. 2014. Více také na 
www.hospic.cz. 

Eva Wagenknechtová 

(red. kráceno)

Charita otevřela sociální sprchu 

pro lidi bez domova

Ústí nad Orlicí: Část zrekonstruovaných sklepních pro-
stor v budově v ul. 17. listopadu začala 23. 6. sloužit li-
dem bez přístřeší. Mají zde k dispozici jednu místnost 
a WC se sprchou, s možností odpočinout si a provést 
osobní hygienu. Nové prostory vysvětil první otevírací 
den orlickoústecký děkan P. Vladislav Brokeš. Při této 
příležitosti vyzdvihl dobré dílo Charity, která slouží po-
třebným, a dále poukázal na nutnost rozvíjení užší spo-
lupráce mezi Církví a Charitou.

Nové zařízení Oblastní charity Ústí nad Orlicí je otevře-
no v pondělí a ve středu od 10 do 14 hod. Na jeho provoz 
přispívá Město Ústí nad Orlicí. Projekt může podpořit 
kdokoli na č. ú. 831240611/0100, VS: 9303. Více také 
na www.uo.charita.cz. 

Iva Marková

 Zlatým charitním křížem byla oceněna také paní Stanislava Ho-
lendová z Oblastní charity Havlíčkův Brod, která pracuje jako vrch-
ní sestra v Charitní ošetřovatelské službě. Vybudovala stabilní tým 
sester a spolupracovníkům je vždy oporou. V Charitě pracuje od r. 
1992, stála i u zrodu a zavádění domácí hospicové péče v regionu.
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 13. ročník Svatoanenských zahradních slavností aneb slavností 
bez bariér v Žirči. Foto: archiv Oblastní charita Červený Kostelec

 NAPSALI NÁM...

Svatoanenské zahradní 
slavnosti pomáhaly potřinácté
Svatoanenské zahradní slavnosti aneb slavnosti bez bari-
ér již nerozlučně patří k Domovu sv. Josefa v Žirči. Ideou 
je odstranění bariéry mezi světem zdravých a hendikepo-
vaných. Domov je první a jediné lůžkové zařízení v ČR 
pro nemocné roztroušenou sklerózou. Výtěžek bezmála 
70 tisíc korun je určen na provoz a rozvoj tohoto největší-
ho střediska Oblastní charity Červený Kostelec, zejména 
na bezbariérový přístup do parku a bylinkové zahrady. 

Pohodovou sobotu 19. 7. v 10 hod. odstartovala poutní 
mše svatá s barokním doprovodem souboru Consortio 
Melcelii v kostele sv. Anny. Sloužil Mons. Mgr. Josef So-
cha. Dále vystoupili David Jakubec a akustická hudba 
z Vysočiny. Unikátní zvonkohru z r. 1732 rozezněl spolu 

 VZDĚLÁVÁNÍ

Konference paliativní medicíny
16. 10. 2014 od 9 do 14 hod., Městské divadlo Dr. Josefa 
Čížka v Náchodě. Pořádá Hospic Anežky České Oblastní 
charity Červený Kostelec pod záštitou místopředsedy vlá-
dy pana Pavla Bělobrádka a České společnosti paliativní 
medicíny ČSL JEP v rámci projektu podpořeného z pro-
gramu švýcarsko-české spolupráce. Je určena nejen léka-
řům, zdravotníkům a sociálním pracovníkům, ale i široké 
veřejnosti a formou i obsahem bude srozumitelná i stře-
doškolským studentům. Bližší informace, program a při-
hláška (nejpozději do 26. 9.) na www.ochck.cz. 
Kontakt: Mgr. Jana Špeldová, tel.: 491 610 303, e-mail: 
speldova@hospic.cz. 

 KALENDÁŘ NA ZÁŘÍ

Týden nízkoprahových klubů

25. 9., Nízkoprahový klub Exit 

Oblastní charity Jičín (Na Jihu 553, Jičín)

 V rámci celorepublikové kampaně připravujeme 
Den otevřených dveří pro veřejnost (14 – 17 hod.) 

a nové divadelní představení našich divadelníků 
(od 16 hod.). Pořádá Oblastní charita Jičín, více na 

www.jicin.charita.cz.

 AKTUALITY

Eliščina sbírka 2014 a sbírka ošacení

HK: Již tradičně pořádá Oblastní charita Hradec Králo-
vé dobročinnou Eliščinu sbírku v rámci Slavností krá-
lovny Elišky v  sobotu 6. 9. od 10 do 18 hod. na Velkém 
náměstí a v přilehlých Žižkových sadech. Výtěžek bude 
použit na podporu sportovních a výtvarných aktivit pro 
volnočasový klub Mariánek a na letní výlet do Krkonoš 
nebo okolí pro matky s dětmi z hradeckého Domova pro 
matky s dětmi v tísni. Lidé mohou přispívat našim dob-
rovolníkům do zapečetěných kasiček s logem Charity. 
V Hradci Králové proběhne 5.–11. 9. také sbírka ošacení 
na šesti místech. Více na na www.charitahk.cz nebo tel. 
774 728 645. Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat. 

Petra Ziková, www.charitahk.cz s barokními varhanami Prof. Václav Uhlíř v komponova-
ném pořadu se zpěvem sopranistky Hany Medkové.

Dětem patřilo nádvoří Domova s loutkovou pohádkou 
souboru Maminy z Jaroměře a kouzly Mistra Carla z Ná-
choda. Do areálu se sjelo na 70 historických vozidel, 
v parku vystoupila škola šermu vrchlabské skupiny Rego, 
tanec se psem předvedla Alena Smolíková z Talentmá-
nie. Podium hostilo Rudu Petráše s harmonikářem Jaro-
slavem Mikulkou, náchodské Klapeto, legendární Blue 
Effect, country kapelu Phobos a Bohadlo Band. 

Letos poprvé byla ze sklizně Bylinkové zahrady připrave-
na ochutnávka bylinných sirupů a likérů. Sklepení býva-
lého pivovaru se proměnilo ve vinotéku, k zhlédnutí byla 
i stálá expozice historie obce Žireč. Secesní altán přilákal 
milovníky dobré kávy. Cestičky v parku lemovaly stánky 
řemesel a chráněných dílen. K návštěvě lákala Bylinková 
zahrada. Kdo navštívil Domov poprvé, určitě si nene-
chal ujít jeho prohlídku nebo historický výklad o kostele 
sv. Anny. Nechyběl ani doprovodný program pro děti. 

Akci fi nančně podpořilo město Dvůr Králové a Králové-
hradecký kraj. Záštitu nad slavnostmi převzal MVDr. Pa-
vel Bělobrádek, místopředseda vlády a předseda KDU-
ČSL, který slavnosti také navštívil. 

Jitka Holcová, www.domovsvatehojosefa.cz (red. kráceno)


